
 

 

EUROPOS KOMISIJA 
 

 

JUNGTINĖS KARALYSTĖS PILIEČIŲ INDIVIDUALIŲ TEISIŲ 

ĮGYVENDINIMAS PAGAL SUSITARIMO DĖL IŠSTOJIMO ANTRĄ DALĮ 

 

Jei manote, kad ES šalies nacionalinės valdžios institucijos nepaisė teisių, kurias pagal 

Susitarimą dėl išstojimo turite kaip Jungtinės Karalystės pilietis, šiai padėčiai ištaisyti galite 

imtis įvairių veiksmų. 

Galimi problemos sprendimo ES šalyje, kurioje ji kilo, būdai 

Savo teises ginti veiksmingiausia nacionaliniu lygmeniu, nes pagrindinė atsakomybė už 

tinkamą Susitarimo dėl išstojimo taikymą tenka valdžios institucijoms ir nacionaliniams 

teismams ir jie gali tiesiogiai imtis jūsų bylos ir ją išnagrinėti. 

Kreiptis į nacionalines valdžios institucijas 

Pirmiausia reikėtų paaiškinti savo skundo esmę tai nacionalinei valdžios institucijai, kuri, kaip 

manote, padarė klaidą, ir paprašyti jos problemą išspręsti. 

Apskųsti teismine tvarka 

Jei tai nepadeda arba manote, kad tai daryti beprasmiška, galite pateikti apeliacinį skundą ir 

prašyti, kad jį išnagrinėtų atitinkamas nacionalinis teismas. Atsižvelgdamas į faktus ir 

aplinkybes, kuriais grindžiamas ginčijamas nacionalinis sprendimas (arba tai, kad sprendimas 

apskritai nebuvo priimtas), teismas patikrins jo teisėtumą ir išnagrinės, ar jis buvo teisingas ir 

proporcingas. Jei teismas nustato, kad problemų kelia nacionalinė teisė, daugeliu atvejų 

Susitarimo dėl išstojimo nuostatas jis gali taikyti tiesiogiai. 

Jei norint išspręsti jūsų problemą nacionalinį sprendimą reikia panaikinti, turėkite omenyje, 

kad tai gali padaryti tik nacionaliniai teismai. Jei siekiate žalos atlyginimo, tik nacionaliniai 

teismai turi teisę tam tikrais atvejais nurodyti, kad nacionalinės valdžios institucijos 

kompensuotų nuostolius, kuriuos patyrėte dėl Susitarimo dėl išstojimo pažeidimo. Daugiau 

informacijos apie kreipimąsi į teismą rasite čia. 

Naudoti kitas teisių gynimo priemones 

Taip pat galite kreiptis į nacionalinius arba regionų ombudsmenus, tačiau tai priklauso nuo 

kiekvienos ES šalies sistemos. 

Jei manote, kad jums reikia pagalbos kaip diskriminacijos aukai, galite kreiptis į ES šalies, 

kurioje gyvenate, nacionalinę lygybės organizaciją, kad sužinotumėte, ar ji jums gali padėti. 

Galimi problemos sprendimo ES lygmeniu būdai 

Gauti daugiau informacijos 

Jei nesate Susitarimo dėl išstojimo ekspertas, gali būti sunku išsiaiškinti, kuri būtent Susitarimo 

dėl išstojimo nuostata, jūsų nuomone, buvo pažeista ir ko konkrečiai dėl to galite imtis. Savo 

kalba galite kreiptis į tarnybą „Jūsų Europos patarėjas“. 

Pranešti apie savo problemą tinklui SOLVIT 

SOLVIT yra nacionalinių administracijų tinklas, kuriame jos bendradarbiauja spręsdamos 

problemas, susijusias su neteisingu Sąjungos teisės taikymu tarpvalstybiniu mastu. 

https://e-justice.europa.eu/home?init=true&action=home&plang=lt
https://www.ombudsman.europa.eu/en/european-network-of-ombudsmen/members/all-members
https://www.ombudsman.europa.eu/lt/european-network-of-ombudsmen/members/regional-ombudsmen
https://equineteurope.org/what-are-equality-bodies/european-directory-of-equality-bodies/
https://equineteurope.org/what-are-equality-bodies/european-directory-of-equality-bodies/
https://ec.europa.eu/eu-rights/enquiry-complaint-form/home?languageCode=en&origin=solvit-web


Jungtinė Karalystė nebėra tinklo SOLVIT narė, todėl jis negali padėti spręsti klausimų, 

reikalaujančių kai kurių Jungtinės Karalystės administracijos padalinių bendradarbiavimo ar 

įsikišimo. 

Tačiau SOLVIT gali padėti Jungtinės Karalystės piliečiams, kuriems Susitarimu dėl išstojimo 

suteiktos tam tikros teisės (teisė gyventi šalyje, teisė į profesinės kvalifikacijos pripažinimą ir 

teisė į socialinės apsaugos koordinavimą), jei jų problemos yra tarpvalstybinio pobūdžio ir ES 

šalies administracija gali jas išspręsti nedalyvaujant Jungtinės Karalystės administracijai ar į ją 

nesikreipdama. Pavyzdžiui, SOLVIT galėtų padėti Jungtinės Karalystės piliečiams, 

gyvenantiems ES šalyje ir patiriantiems tarpvalstybinio masto problemų dėl jų teisės gyventi 

šalyje arba socialinės apsaugos teisių neužtikrinimo. 

Problemą galite nurodyti čia. Atkreipkite dėmesį į tai, kad Jungtinės Karalystės piliečiai turėtų 

pasirinkti ES šalies, kurioje jie gyvena arba kurioje jie susiduria su problema, pilietybę. 

Kreiptis į ES institucijas 

Atkreipkite dėmesį į tai, kad galite ne tik imtis veiksmų nacionaliniu lygmeniu, bet ir susisiekti 

su Europos Komisija arba pateikti peticiją Europos Parlamentui. 

Pateikti skundą Europos Komisijai 

Galite Europos Komisijai raštu apskųsti bet kokią ES šalies priemonę (įstatymą ar kitą teisės 

aktą), priemonės nebuvimą ar praktiką, kurie, jūsų nuomone, prieštarauja Susitarimui dėl 

išstojimo. Europos Komisija jūsų skundą nagrinės kaip bet kurį kitą su Sąjungos teise susijusį 

skundą. Daugiau informacijos apie tai, kaip Europos Komisija nagrinėja skundus, rasite čia. 

Europos Komisija gali jūsų skundą priimti tik tuo atveju, jei jis susijęs su ES šalies valdžios 

institucijų padarytu Susitarimo dėl išstojimo pažeidimu. Ji negali nagrinėti klausimų, susijusių 

tik su fiziniais asmenimis ar įstaigomis ir nesusijusių su valdžios institucijomis. 

Skundą turite pateikti užpildęs standartinę internetinę skundo formą arba tą formą atsisiuntęs 

iš Europos Komisijos svetainės, ją užpildęs ir pateikęs e. paštu arba paštu. 

Atkreipkite dėmesį į tai, kad mažai tikėtina, jog Europos Komisija, reaguodama į jūsų skundą, 

tiesiogiai ištaisys padėtį, į kurią patekote. Europos Komisija sieks užtikrinti, kad atitinkamos 

ES šalies teisės aktai būtų visiškai suderinti su Susitarimu dėl išstojimo ir tinkamai taikomi, o 

tai gali ilgai užtrukti. 

Pateikti peticiją Europos Parlamentui 

Taip pat galite Europos Parlamentui pateikti peticiją dėl Susitarimo dėl išstojimo taikymo. 

Peticiją galite išsiųsti paštu arba pateikti internetu Europos Parlamento svetainėje. 

https://ec.europa.eu/eu-rights/enquiry-complaint-form/nextpage?redirectTo=sol&uuid=f86d467169a0145b5eb7fef16e214554&languageCode=en&origin=solvit-web
https://commission.europa.eu/about-european-commission/contact/problems-and-complaints/complaints-about-breaches-eu-law-member-states/how-make-complaint-eu-level_lt
https://ec.europa.eu/assets/sg/report-a-breach/complaints_lt/index.html
https://commission.europa.eu/about-european-commission/contact/problems-and-complaints/complaints-about-breaches-eu-law-member-states/how-make-complaint-eu-level_lt#submitting-a-complaint-to-the-european-commission
https://www.europarl.europa.eu/at-your-service/lt/be-heard/petitions

	Galimi problemos sprendimo ES šalyje, kurioje ji kilo, būdai
	Kreiptis į nacionalines valdžios institucijas
	Apskųsti teismine tvarka
	Naudoti kitas teisių gynimo priemones

	Galimi problemos sprendimo ES lygmeniu būdai
	Gauti daugiau informacijos
	Pranešti apie savo problemą tinklui SOLVIT
	Kreiptis į ES institucijas
	Pateikti skundą Europos Komisijai
	Pateikti peticiją Europos Parlamentui


